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REPUBLIKA E SHQIPERISE T

KRYEMINISTRI

URDHER

50

, daté

Nr 5.4.2023

PER

NGRITJEN E GRUPIT NDERINSTITUCIONAL TF PUNES
PER HARTIMIN E STRATEGJISE NDERSEKTORIALE PER
MBROJTJEN E VIKTIMAVE TE KRIMIT 2024-2030, TE. PLANIT
TE VEPRIMIT DHE TE PASAPORTES SF TREGUESVE

N& mbéshtetje t& pikés 3, t& nenit 102, t& Kushtetutés, t& nenit 12, t& ligjit nr.9000,
daté 30.01.2003, “Pér organizimin dhe funksionimin e Késhillit t€ Ministrave”,
dhe t& nenit 24, t& ligjit nr.90/2012, “Pér organizimin dhe funksionimin e
administratés shtetérore”,

URDHERO J:

1. Ngritjen e grupit ndérinstitucional t& punés pér hartimin e Strategjisé
Ndérsektoriale pér Mbrojtjen e Viktimave t& Krimit 2024-2030, t& planit t&
veprimit dhe t& pasaportés sé& treguesve.

2. Ministria e Drejtésisé &shté pérgjegjése pér mbarévajtjen e procesit té hartimit
t& Strategjisé¢ Ndérsektoriale pér Mbrojtjen e Viktimave t& Krimit 2024-2030
dhe dokumenteve té saj strategjik, me q€llim pérmbushjen e detyrimit
institucional pér garantimin dhe mbrojtjen e t& drejtave té viktimave t& krimit
dhe t& pérafrimit t& legjislacionit t& brendshém me acquis dhe standardet e
Bashkimit Evropian, pjesé e kapitullit 23 & acquis, si dhe forcimit té&
bashképunimit dhe koordinimit ndérmjet t& gjitha institucioneve q& veprojné
né fushén e t& drejtave t& viktimave t& krimit.

3. Grupi ndérinstitucional i punés té kryesohet nga zévendésministri i Drejtésisé,
pérgjegjés pér politikat dhe strategjité né fushén e drejtésisé, dhe t& keté ng
pérberje pérfagésues, né nivel drejtues, nga:

a) Ministria e Drejtésisé;
b) Ministria e Brendshme;



¢) Ministria e Financave dhe Ekonomisé;
¢) Ministria e Shéndetésisé dhe Mbroijtjes Sociale;
d) Ministria e Arsimit dhe Sportit;
dh) Ministri i Shtetit pér Rininé dhe Fémijét;
e) Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme:
¢) Agjencia Shtetérore e Programimit Strategjik dhe Koordinimit t&
Ndihmés;
f) Akademia e Sigurisé;
g) Agjencia Kombétare e Shoqérisé sé Informacionit;
gj) Tnstituti i Statistikave i Republikés sé Shqipérisé;
h) Drejtoria e Pérgjithshme e Pérmbarimit;
1) Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve;
J) Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé sé& Shtetit;
k) Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimit t& Provés;
1) Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas;
1) Komiteti Shqiptar i Birésimeve;
m) Instituti i Mjekésisé Ligjore;
n) Qendra e Parandalimit t& Krimeve t& t& Miturve dhe t& Rinjve;
nj) Agjencia Shtetérore pér té Drejtat dhe Mbrojtjen e Fémijés;
0} Agjencia pér Mbéshtetjen e Vetéqeverisjes Vendore;
p) Shérbimi Social Shtetéror;
q) Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile;
r) Agjencia e Administrimit t& Pasurive t& Sekuestruara dhe Konfiskuara,

4. Pjes€ e grupit ndérinstitucional t& punés, nése gmohet e nevojshme, mund t&
jen€ edhe struktura varésie té institucioneve gendrore, t& cilat kané& né fushén
e tyre t& pérgjegjésisé ¢éshtje t& lidhura me mbrojtjen e t& drejtave t& viktimave
t€ krimit.

5. NE& varési t€ ¢éshtjeve t& planifikuara pér shqyrtim né mbledhjet e grupit
ndérinstitucional t& punés, ftohen t& marrin pjesé, né pérputhje me
pérgjegjésité e tyre funksionale, pérfagésues nga:

a) Kuvendi i Republikés sé& Shqipérisé;

b) Keéshilli i Larté Gjygésor;

c) Ké&shilli i Larté i Prokurorisg;

¢) Inspektori i Larté i Drejtésisé;

d) Shkolla e Magjistraturés;

dh) Prokuroria e Pérgjithshme;

e) Struktura e Posacme Kundér Krimit t& Organizuar dhe Korrupsionit;
€) Avokati i Popullit;

f) Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi;



g) Komisioneri pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave
Personale;

gj) Autoriteti i Medias Audiovizive;

h) Dhoma e Avokatisé e Shqipérisé;

1) Dhoma Kombétare e Ndérmjetésve;

J) Urdhri i Psikologut;

k) Urdhri i Punonjésit Social;

I) Njésit€ pér Mbrojtien e Viktimave q& ushtrojné veprimtaring prané
njésive t€ vetéqeverisjes vendore;

I) Koordinatorét vendoré pér referimin dhe menaxhimin e rasteve t&
dhunés né marrédhéniet familjare;

m)Organizatat ¢ shoqérisé civile, veprimtaria ¢ t& cilave lidhet me
mbéshtetjen dhe mbrojtjen e viktimave ose q& pérfaqésojné viktimat.

6. Grupi ndérinstitucional i punés thirret nga kryetari, jo mé& pak se 2 (dy) heré
né muaj. Kryetari vendos pér datén dhe kohén e mbledhjeve t&é radhés, pas
konsultimit me anétarét e grupit ndérinstitucional t& punés. Mbledhjet
organizohen prané ambienteve t& Ministrisé sé Drejtésisé.

vijon:

. Detyrat dhe pérgjegjésité e grupit ndérinstitucional t& punés jané, si mé poshté

a) Hartimi i pérmbajtjes s& Strategjisé Nd&rsektoriale pér Mbrojtjen e
Viktimave t& Krimit 2024-2030, duke pérfshiré hartimin e planit té&
veprimit dhe pasaportés sé treguesve, e cila realizohet né pérputhje me:

i.

ii.

iii.

iv.

V1.
VII.

udhézimet e¢ dh&na nga Agjencia Shtetérore e Programimit
Strategjik dhe Koordinimit t& Ndihmés;

parashikimet e vendimit nr.290, daté 11.04.2020, t& Késhillit t&
Ministrave “Pér krijimin e baz&s sé t& dhénave shtetérore té
sistemit informatik t& planifikimit t& integruar (SIPI/TPSIS)”;
qéllimet, objektivat dhe parashikimet e Strategjisé Kombétare pér
Zhvillim dhe Integrim Evropian 2022 — 2030;

Strategjin€ e BE-s& pér t& drejtat e viktimave 2020-2025;
Jurisprudencén e Gjykatés Evropiane e t& Drejtave té Njeriut
(GJEDNJ);

Konventat e Késhillit té Evropés;

Aktet lidhur me acquis e Bashkimit Evropian pér mbrojtjen e
viktimave t& krimit.

b) Reflektimi i vendimeve t& marra, vlerésimi i rekomandimeve,
komenteve t& dhéna nga institucionet, profesionisté, partneré vendas
dhe ndérkombétar, me qéllim p&rmirésimin e cilésisé sé pérmbajtjes sé&



10.

11.

12.

strategjisé¢ dhe hartimin e planit t& veprimit dhe t& pasaportés sé&
treguesve.

N& mbledhjet e grupit ndérinstitucional t& punés, kur vlerésohet e nevojshme
nga anétarét e tij, marrin pjesé edhe pérfagésues t& organizatave, t& partneréve
vendas dhe ndérkombétaré, veprimtaria profesionale e t& ciléve lidhet
ngushtésisht me ¢éshtjet e viktimave t& krimit.

. Grupi nd&rinstitucional i punés, gjaté ushtrimit t& detyrave té pércaktuara né

pikén 7, té kétij urdhri, mbéshtetet nga sekretariati teknik, anétarét e t& cilét t&
pércaktohen me urdhér t& ministrit t& Drejtésisé.

Kryetari i grupit ndérinstitucional t& punés t& informojé Kryeministrin ¢do
muaj pér mbarévajtjen e procesit té punés.

Titullarét e institucioneve t& pércaktuara né pikén 3, t& kétij urdhri, t& caktojng
népunésit pergjegjés, veprimtaria profesionale ¢ té ciléve lidhet ngushtésisht
me ¢éshtjet e viktimave té krimit, nga institucionet e tyre, dhe t&€ njoftojné
Ministring e Drejtésisé brenda 10 (dhjeté) ditéve nga hyrja né fuqi e urdhrit.

Ngarkohen Ministria e Drejtésisé, grupi ndérinstitucional i punés dhe
sekretariati teknik pér zbatimin e kétij urdhri.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéhers.
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NR.PROT. 1391/1

DATE & . & - 2023

KUVENDIT
MINISTRISE SE DREJTESISE

MINISTRISE SE BRENDSHME

MINISTRISE SE FINANCAVE DHE EKONOMISE
MINISTRISE SE SHENDETESISE DHE MBROJTJES
SOCIALE

MINISTRISE SE ARSIMIT DHE SPORTIT

MINISTRIT TE SHTETIT PER RININE DHE FEMUET
MINISTRISE PER EVROPEN DHE PUNET E
JASHTME

AGIENCISE SHTETERORE TE PROGRAMIMIT
STRATEGIJIK DHE KOORDINIMIT TE NDIHMES
AKADEMISE SE SIGURISE

AGIJENCISE KOMBETARE TE SHOQERISE SE
INFORMACIONIT

INSTITUTIT TE STATISTIKAVE

DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE PERMBARIMIT
DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE BURGJEVE
DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE POLICISE SE
SHTETIT

DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE SHERBIMIT TE
PROVES

DREJTORISE SE NDIHMES JURIDIKE FALAS
KOMITETIT SHQIPTAR TE BIRESIMEVE
INSTITUTIT TE MJEKESISE LIGIORE

QENDRES SE PARANDALIMIT TE KRIMEVE TE TE
MITURVE DHE TE RINJVE

AGIJENCISE SHTETERORE PER TE DREITAT DHE
MBROJTIJEN E FEMIJES

AGJIENCISE PER MBESHTETJEN E
VETEQEVERISJES VENDORE

SHERBIMIT SOCIAL SHTETEROR

DREJTORISE SE PERGIJITHSHME TE GJENDJES
CIVILE

AGIJENCISE SE ADMINISTRIMIT TE PASURIVE TE
SEKUESTRUARA DHE KONFISKUARA

KESHILLIT TE LARTE GIYQESOR

KESHILLIT Tf LARTE TE PROKURORISE
INSPEKTORIT TE LARTE TE DREJTESISE
SHKOLLES SE MAGJISTRATURES

PROKURORISE SE PERGJITHSHME

STRUKTURES SE POSACME KUNDER KRIMIT TE
ORGANIZUAR DHE KORRUPSIONIT

AVOKATIT TE POPULLIT

KOMISIONERIT PER MBROJTJEN NGA
DISKRIMINIMI

KOMISIONERIT PER TE DREITEN E INFORMIMIT
DHE MBROJTIJEN E TE DHENAVE PERSONALE



AUTORITETIT TE MEDIAS AUDIOVIZIVE
DHOMES SE AVOKATISE SE SHQIPERISE
DHOMES KOMBETARE TE NDERMIETESVE
URDHRIT TE PSIKOLOGUT

URDHRIT TE PUNONJESIT SOCIAL

TE GJITHA BASHKIVE




